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I brev af 28. februar 2013 har udvalget efter ønske fra Merete Riisager (LA) stillet 
mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 106 (Alm. del- bilag )

Vil ministeren oplyse, hvad de samlede udgifter beløber sig i, opgjort på årsbasis, 
for EU-borgere, der tager en mellemlang eller lang videregående uddannelse i 
Danmark.

Svar

Der foretages ikke særskilte opgørelser af udgifterne til EU/EØS studerende på en 
hel uddannelse – hverken i institutionernes regnskaber eller i forbindelse med sta-
tens tilskudsudbetaling til institutionerne. Uddannelsesministeriet har dog tidligere 
i forbindelse med besvarelse af FIV alm. del. 2011-12 spørgsmål 197 udarbejdet et 
skøn over de gennemsnitlige udgifter til internationale studerende på videregående 
uddannelser i perioden 2008-10.

Heraf kan isoleres et skøn over udgifterne til EU/EØS-studerende på en mellem-
lang eller lang videregående uddannelse. Ved mellemlang eller lang videregående 
uddannelse tages der udgangspunkt i studerende på professionsbacheloruddannel-
ser og universitetsuddannelser. Erhvervsakademiuddannelser medregnes således 
ikke.

Uddannelsesministeriet skønner, at nettotaxameterudgiften ved internationalstuden-
termobilitet for EU/EØS studerende på helemellemlange eller lange videregående 
uddannelser udgjorde ca. 270 mio. kr. i 2010. Dette baseres på taxameterudgifterne 
til internationale EU/EØS studerende på en hel mellemlang eller lang videregående 
uddannelse modregnet:

1. nettogodtgørelsen for nordiske studerende i forbindelse med den nordiske 
overenskomst og 

2. besparelsen forbundet med danske studerende, der tager en hel uddannelse 
i et andet EU/EØS-land og ikke modtager udlandsstipendium. 

Skønnet for udgifterne til internationale studerende på hele uddannelser i Danmark 
vedrører taxameterudgifter, men inddrager ikke den samlede effekt af internationa-
le studerende på samfundsøkonomien. En del af de internationale studerende over-
går til det danske arbejdsmarked efter afsluttet uddannelse og bidrager bl.a. via 
skatter og afgifter til den danske statskasse. Det er Uddannelsesministeriets vurde-
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ring på baggrund af beregninger udarbejdet af DREAM-gruppen, at tiltrækningen 
af EU/EØS borgere på hele uddannelser til de danske universiteter samlet set på 
sigt kan indebære en moderat forbedring af de offentlige finanser - også selvom 
den danske stat finansierer de umiddelbare uddannelsesudgifter.

Ovennævnte skøn vedrører nettoudgifterne i relationen til den internationale mobi-
litet for hele uddannelser i EU/EØS-lande. Internationale studerende kommer også 
til Danmark som udvekslingsstuderende. Det er studerende, der er optaget på deres 
udenlandske hjeminstitution, men som kommer på et kortvarigt studieophold som 
gæstestuderende ved en dansk institution via en aftale. Taxameterbevillingerne til 
udvekslingsstuderende fra udenlandske institutioner på professionshøjskoler og 
universiteter anslås til at udgøre henholdsvis i størrelsesordenen 80 og 190 mio. kr. 
årligt i årene 2009-2011 (gennemsnittet for en treårig periode). Det bemærkes, at 
dette tal inkluderer alle udvekslingsstuderende og ikke kun studerende fra 
EU/EØS-lande.

Heroverfor står, at der bliver sparet taxameterudgifter for de danske studerende, der 
deltager i videregående uddannelser i udlandet på kortvarige studieophold som 
udvekslingsstuderende.

De videregående uddannelsesinstitutioner er forpligtet til at sikre balance i udveks-
lingen af studerende. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


